
UCHWAŁA NR LI/1020/23 
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 27 marca 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Stanowiska Sejmiku Województwa Wielkopolskiego w celu upamiętnienia 175. rocznicy 
Powstania Wielkopolskiego (Powstania Poznańskiego) 1848 roku 

Na podstawie § 16 ust. 2 Statutu Województwa Wielkopolskiego (Dz. Urz. Województwa Wielkopolskiego 
z 2018 r., poz. 8635), Sejmik Województwa Wielkopolskiego uchwala, co następuje: 

§ 1.  

Przyjmuje się stanowisko Sejmiku Województwa Wielkopolskiego w celu upamiętnienia 175. rocznicy 
Powstania Wielkopolskiego (Powstania Poznańskiego) 1848 roku, które stanowi załącznik do niniejszej 
uchwały. 

§ 2.  

Stanowisko, o którym mowa w § 1 postanawia się przekazać: 

1) Wojewodzie Wielkopolskiemu, 

2) Marszałkowi Województwa Wielkopolskiego, 

3) Przewodniczącym Rad Gmin i Powiatów z terenu województwa wielkopolskiego, 

4) Starostom Powiatów z terenu województwa wielkopolskiego, 

5) Prezydentom Miast, Wójtom i Burmistrzom Gmin z terenu województwa wielkopolskiego, 

§ 3.  

Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Sejmiku Województwa Wielkopolskiego. 

§ 4.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 Przewodnicząca  
Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 

 
Małgorzata Waszak-Klepka 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ADEEC3C5-69F6-41F1-B3DB-620DBAD4A8CD. Uchwalony Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LI/1020/23 

Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 

z dnia 27 marca 2023 r. 

Stanowisko Sejmiku Województwa Wielkopolskiego w celu upamiętnienia 

175. rocznicy Powstania Wielkopolskiego (Powstania Poznańskiego) 1848 roku. 

W latach czterdziestych XIX wieku Wielkopolska, znajdująca się pod zaborem pruskim była centralą 
demokratycznego ruchu niepodległościowego dla wszystkich zaborów. Centralizacja Poznańska  
przygotowywała  kolejny zryw powstańczy. W roku 1846 na skutek zdrady władze pruskie aresztowały 
ponad tysiąc polskich patriotów ze wszystkich warstw społecznych. Dwustu pięćdziesięciu czterech  z nich 
stanęło przed pruskim sądem w roku 1847.  Jawny proces polityczny polskich patriotów był komentowany 
w całej Europie i przywrócił pamięć o hańbie rozbiorów. Więźniowie polscy zostali uwolnieni przez 
zrewoltowanych berlińczyków w marcu 1848 roku. 

Zrodzona w pruskich więzieniach solidarność spiskowców i wspierającego ich społeczeństwa   
zaowocowała powstaniem 20 marca 1848 roku Komitetu Narodowego, który skupiał przedstawicieli 
wszystkich warstw społecznych. Polacy wykorzystali rewolucyjne zamieszanie w Prusach, by wystąpić 
z żądaniami autonomii, spolszczenia administracji i tworzenia polskich formacji wojskowych. Do 
tworzonych oddziałów polskich, obok Wielkopolan, zaciągali się Polacy z ziem zaboru rosyjskiego. 

 Władze pruskie szybko wycofały się z aprobaty dla polskiej autonomii i polskiej siły zbrojnej – 
ogłoszono stan wojenny i wprowadzono do akcji  pruskie siły wojskowe, co na przełomie kwietnia i maja  
1848 roku, doprowadziło do walk pod Książem, Miłosławiem i Sokołowem. Wiosna Ludów w Wielkopolsce 
nie skończyła się wraz z kapitulacją polskich oddziałów 9 maja 1848 roku. Polscy posłowie do pruskiego 
Landtagu już w czerwcu 1848 roku powołali Ligę Polską, która w krótkim czasie skupiła blisko 40 tysięcy 
członków w zaborze pruskim. Jej rozwiązanie przez władze pruskie w roku 1850 nie spacyfikowało 
polskiego oporu. Solidaryzm narodowy, współpraca międzystanowa, obrona wiary, polskiego stanu 
posiadania, języka polskiego i polskiego dziedzictwa jednoczyła Polaków. Przegrana powstania 1848 roku, 
była tylko kolejnym etapem w walce o Niepodległość. Etapem ważnym, bo w tych zmaganiach ważną rolę 
obok ziemian i duchowieństwa zaczęli odgrywać przedstawiciele polskiego mieszczaństwa i chłopstwa. 
Sprawa Polska stała się wszechstanowa. 

Sejmik Województwa Wielkopolskiego pragnie upamiętnić Powstanie Wielkopolskie 1848 roku i oddać 
hołd bohaterom najdłuższej wojny nowoczesnej Europy, którzy odkładając karabin, podejmowali się 
wytrwałej pracy na wszystkich polach, dążąc do tego samego celu – odbudowy jednej i niepodzielnej 
Rzeczypospolitej. W rękach Wielkopolan XIX wieku karabin, warsztat rzemieślniczy, pług to równorzędne 
narzędzia w walce o wskrzeszenie  rozczłonkowanego i upadłego państwa. Dzięki działaniom powstańców 
1848 roku i ich następców, byliśmy gotowi do wsparcia Powstania Styczniowego 1863 roku i zwycięskiej 
walki w roku 1918. 

Cześć i chwała bohaterom!!! 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ADEEC3C5-69F6-41F1-B3DB-620DBAD4A8CD. Uchwalony Strona 1



 

Uzasadnienie do uchwały Nr LI/1020/23 

Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 

z dnia 27 marca 2023 r. 

Zgodnie z § 16 ust. 2 Statutu Województwa Wielkopolskiego w sprawach, w których Sejmik nie realizuje 
swoich uprawnień stanowiących może wyrażać opinie, podejmować apele i zajmować stanowiska w formie 
uchwały. 

W świetle powyższego, podjęcie przez Sejmik Województwa Wielkopolskiego niniejszej uchwały jest 
uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ADEEC3C5-69F6-41F1-B3DB-620DBAD4A8CD. Uchwalony Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 2 Punkt 1
	Paragraf 2 Punkt 2
	Paragraf 2 Punkt 3
	Paragraf 2 Punkt 4
	Paragraf 2 Punkt 5

	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Ustęp 175

	 
	Uzasadnienie

